<sup>26</sup> Prateći kronološki razvoj konceptualnog razlikovanja između izravnog ubijanja (*occidere*) i neizravnog izazivanja smrti (*mortis causam praestare* ili *praebere*) od ranoga grčkog prava nadalje, Nörr prepostavlja da je ta distinkcija preuzeta u rimsко pravo putem grčkih škola retorike. Vidi Nörr, D., *Causam Mortis Praebere*, u: MacCormick, N.; Birks, P. (ur.), *The Legal Mind, Essays Dedicated to Tony Honore*, Oxford University Press, Oxford, 1986., str. 203 – 217.

<sup>27</sup> Usporedi *Ulp. D. 9,2,7,1*.

<sup>28</sup> *Ulp. D. 9,2,9 pr.*: "Isto i ako je babica dala lijek i žena je zatim preminula, Labeon razlikuje da se čini, ako je zaista svojim rukama položila (lijek), da je ubila: a ako je zaista dala da žena sama sebi da (pruži), da treba dopustiti *actio in factum*, a to je mišljenje pravo: naime, više je izazvala uzrok smrti."

<sup>29</sup> Andrews, N. H., *Occidere and the Lex Aquilia*, Cambridge Law Journal, vol. 46, br. 2, 1987., str. 318.

<sup>30</sup> *Ulp. D. 9,2,9,1*: "Ako netko nasilno ili po savjetu nekome ulije lijek bilo na usta ili klistira ili ga namaže lošim otrovom (Labeon kaže) da je obuhvaćen Akvilijevim zakonom na način kojim je obuhvaćena i podložena babica."

interpretaciju pojma *occidere* i dovela je do nužnog proširenja izvorno prilično ograničenog oblika odgovornosti.<sup>31</sup>

Kao poseban slučaj odgovornosti, izvori navode situacije u kojima je liječnik savjesno operirao pacijenta, ali je zanemario naknadno liječenje.<sup>32</sup>

*Coll. 12,7,7 Ulpianus libro 18 ad edictum. Si forte servus, qui idem conductor est, coloni ad fornacem obdormisset et villa fuerit exusta, Neratius scribit ex locato conventum praestare debere, si neglegens in elegendis ministeriis fuit. Ceterum si alius ignem subiecerit fornaci, alius neglegenter custodierit, an tenetur? Namque qui non custodit, nihil fecit: qui recte ignem subiecit, non peccavit: quemadmodum si hominem medicus recte scuerit, sed neglegenter vel ipse vel alius curaverit, Aquilia cessat. Quid ergo est? et hic puto ad exemplum Aquiliae dandam actionem tam in eum, qui ad fornacem obdormivit vel neglegenter custodit, quam in medicum qui neglegenter curavit, sive homo periit sive debilitatus est. Nec quisquam dixerit in eo qui obdormivit rem eum humanam et naturalem passum, cum deberet vel ignem extinguere vel ita munire, ut non evagaretur.*<sup>33</sup>

Uzimajući kao osnovu tekst iz 18. knjige Ulpijanova komentara pretorskog edikta, ovaj sporni fragment zbirke *Collatio legum mosaicarum et romanarum*<sup>34</sup>